rapprochement avec la pensée machiavélienne (voir *infra*) on signale également, J.-L. Fournel, « Les guerres de l'utopie : considérations sur Thomas More, Francesco Patrizi et Tommaso Campanella », *Laboratoire italien. Politique et société*, 2010, n° 10 (« Justice et armes au XVI^e siècle »), p. 129-154.

8. F. Patrizi, *Della Historia*, 1560, f° 8v : *narramento degli effetti che caggiono sotto alla cognition de' sentimenti et degli occhi sopra tutto.*

9. F. Patrizi, *Della Historia*, 1560, f° 29r : *impossibile ad eseguirlo per la nemistà che tengono e' Prencipi per la verità.*

10. M. Muccillo, « Francesco Patrizi : dalla storia alla natura », art. cité, p. 21-51.

11. F. Patrizi, *Della Historia*, 1560, f° 32v : *l'istoria si scrive a fine che le città possano ad altrui esempio camminare alla felicità.*

12. Pandulphi Collenutii, *Historiae Neapolitanae ad Herculem I Ferrariae Ducem, Libri VI*, *Omnia ex italico sermone in Latinum conversa*, Ioann. Nicol. Stupano Rheto interprete, Basileae, apud Petrum Pernam, 1572 ; Ioannis Petri Contareni, *Veneti Historiae de bello nuper Venetis a Selimo II Turcarum Imperatore illato, Liber unus, ex Italico sermone in latinum conversus a Ioan. Nicolao Stupano philos. et medico*, Basileae per Petrum Pernam, 1573.

13. Alexandri Piccolhominei, *De sphaera, Libri quatuor, ex italico in Latinum sermonem conversi...* Joan. Nicol. Stupano Rheto interprete, Basileae, 1568, per Petrum Pernam.

14. Pour les détails voir W. Kaegi, *Meditazioni storiche*, ouvr. cité.

15. *Artis historicae Penus*, 1579. En effet, aux côtés des célèbres traités d'histoire de Patrizi, Pontano, Robortello, Riccoboni et Viperano, le recueil comptait Bodin, Baudouin, Theodor Zwinger, David Chytreus ainsi que Lucien et Denis d'Halicarnasse. Dans la note *typographus lectori*, Perna explique que le projet initial du recueil était la comparaison entre Bodin et Patrizi, mais la demande pressante des savants, la nécessité de respecter l'ordre dans lequel les idées ont pris forme les incita à élargir le spectre des différentes thèses en la matière : « *Etiam si nostri operis principio non eramus eius sententiae, ut quotquot de historia scripserant autores, uno volumine complecteremur, sed recentiores tantum Bodinum Gallum et Patritium Italum, hunc ingenio et acumine, illum methodo et facilitate, nullo nostri seculi scriptorum inferiorem, coniungeremus, pervicit tamen quotidiana pene virorum doctorum flagitatio, ut turbato licet ordine et aetatum et successionum pro re nata, uti quemque fors obtulerat et Latinos Graecis et neotericos priscis illis, omnium artium et disciplinarum seminaria continentibus postponeremus.* »